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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá rozvojem komunikace u neslyšících dětí po kochleární

implantaci, které mají současně diagnostikovánu poruchu autistického spektra. Teoretická

část práce je rozdělena do tří kapitol. První dvě kapitoly se věnují specifikům sluchového

postižení, resp. poruch autistického spektra, a jeho vlivům na celkový vývoj dítěte s důrazem

na komunikační schopnost. Jsou zde stručně představeny klasifikace sluchových vad a

kompenzační pomůcky související s tématem práce – sluchadla a kochleární implantáty.

Prostor je věnován také charakteristice jednotlivých poruch autistického spektra. Třetí

kapitola popisuje nejčastější komunikační systémy či pomůcky užívané osobami se

sluchovým postižením, resp. s poruchou autistického spektra, a možnosti komunikace osob

s kombinací těchto dvou znevýhodnění. Praktická část práce se věnuje kvalitativnímu

výzkumu, jehož hlavním cílem bylo zjistit, jakým způsobem může ovlivnit získání

kochleárního implantátu rozvoj komunikace neslyšícího dítěte s poruchou autistického

spektra. V rámci výzkumného šetření byly provedeny rozhovory s rodiči těchto dětí, které

byly doplněny dotazníky s otevřenými otázkami adresovanými odborníkům, jež s těmito

dětmi a jejich rodinami pracují. Výsledky provedeného šetření byly následně porovnány

s výsledky dvou zahraničních studií. Podle celkových výsledků lze říci, že děti s poruchou

autistického spektra jsou schopné z kochleární implantace profitovat, a to i v oblasti

komunikace. Pozitivní změny jsou zaznamenány i u dětí, u kterých se nerozvine řečová

produkce.

KLÍČOVÁ SLOVA

Sluchové postižení, kochleární implantát, porucha autistického spektra, komunikační

systémy, alternativní a augmentativní komunikace, rozvoj komunikace.

ABSTRACT

The thesis deals with the communication development in deaf children after cochlear

implantation, which have at the same time diagnosed autism spectrum disorder. The

theoretical part is divided into three chapters. First two chapters deal with specifics of

hearing impairment, or rather autism spectrum disorder, and its effects on the overall

development of the child with an emphasis on communication ability. There are briefly

introduced the classification of hearing impairments and compensation aids related to the

topic of the work – hearing aids and cochlear implants. There is also space devoted to the

characteristics of particular autism spectrum disorders. The third chapter describes the most

common communication systems or aids used by persons with hearing disabilities, more

precisely with the autism spectrum disorder, and the possibility of communication of people

with a combination of these two disabilities. The practical part of the thesis is devoted to

qualitative research, which main objective was to find out how obtaining a cochlear implant

may influence the development of communication of a deaf child with autism spectrum

disorder. As part of the research, interviews with parents of these children were conducted.

These interviews were supplemented by open-ended questionnaires addressed to

professionals working with these children and their families. The results of the survey were

compared to the results of two foreign studies. Overall, children with autism spectrum

disorder are able to benefit from cochlear implantation, even in the area of communication.

Positive changes are also observed in children who do not develop speech production.

KEYWORDS

Hearing impairment, cochlear implant, autism spectrum disorder, communication systems,

alternative and augmentative communication, communication development.
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Úvod

Komunikace je základní lidskou schopností a zároveň stěžejním předpokladem pro život

člověka ve společnosti. Právě jejím prostřednictvím vyjadřujeme své potřeby, touhy a přání,

sdílíme informace a zkušenosti. Komunikace je také prostředkem i cílem výchovy dítěte.

Pokud se do rodiny narodí dítě s nějakým typem hendikepu či znevýhodnění, ovlivní to život

rodiny po všech stránkách. O to více ve chvíli, kdy se s postupem věku dítěte objeví ještě

další postižení. I z hlediska rozvoje komunikace takového dítěte se jedná o mnohem

složitější proces, kdy je nutná podpora nejen ze strany rodičů, ale také příslušných

odborníků.

Vývoj dítěte s těžkým postižením sluchu má svá specifika, které je třeba respektovat.

Sluchová vada, i velmi závažného charakteru, se však ve většině případů dá poměrně dobře

kompenzovat využitím sluchadel či kochleárních implantátů, které dopad sluchové vady na

rozvoj komunikace minimalizují. Dítě si ale na tuto kompenzační pomůcku musí zvyknout,

určitým způsobem se s ní naučit žít. Tento proces adaptace a akceptace pomůcky je u

některých dětí komplikován symptomatikou poruchy autistického spektra, která jej

závažným způsobem naruší a zároveň dále ovlivní vlastní rozvoj komunikace dítěte.

Rozvoj komunikace právě u neslyšících dětí po kochleární implantaci, kterým byla zároveň

stanovena diagnóza poruch autistického spektra, je předmětem této diplomové práce. První

dvě kapitoly teoretické části popisují specifika sluchových vad a poruch autistického spektra

a jejich možné dopady na komunikační schopnost dítěte. Třetí kapitola se pak zaměřuje na

problematiku komunikace jako takové. Cílem empirické části je zjistit vliv kochleárního

implantátu na rozvoj komunikace neslyšícího dítěte s poruchou autistického spektra. Na tuto

problematiku pohlíží auorka ze dvou úhlů – metodou rozhovorů zjišťuje informace od rodičů

těchto dětí a prostřednictvím dotazníků s otevřenými otázkami pak zkušenosti od odborníků,

kteří s touto skupinou klientů pracují.
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1 Dítě se sluchovým postižením

„Sluch je základním předpokladem rozvoje řeči a jeho ztráta má negativní vliv na vývoj

osobnosti dítěte, jeho sociální zrání a možnost uplatnění se ve slyšící společnosti,“

(Vymlátilová in Říčan, Krejčířová a kol., 2006, s. 107). Dvěma určujícími faktory jsou

stupeň a doba vzniku sluchové vady. Nejzávažnější následky mívají tedy děti s vrozenou

hluchotou, či hluchotou získanou v raném věku, neboť bez kompenzace sluchu se pak řeč

spontánně nevyvíjí (Neubauer a kol., 2018).

Rozvoj dítěte s těžkým sluchovým postižením je omezen na vnímání světa a získávání

poznatků pouze prostřednictvím zrakových a hmatových vjemů, což zapříčiňuje částečnou

kognitivní deprivaci. Tyto děti se pak obtížněji učí uvažovat v abstraktních souvislostech,

často se ve svých myšlenkách opírají především o konkrétní skutečnosti. Pomalejší proto

bývá i rozvoj logického uvažování či myšlení v pojmech (Říčan, Krejčířová a kol., 2006;

Vágnerová, 2008).

Sluchová vada tak přináší určitou informační bariéru, značným způsobem omezuje možnosti

získání nových poznatků. Vzhledem k často horším jazykovým schopnostem tuto bariéru ve

většině případů nelze překonat četbou, neboť je pro děti se sluchovým postižením obtížnější

porozumět obsahu jednotlivých slov, slovních spojení i celkového kontextu (Vágnerová,

2008).

S informační bariérou souvisí také absence bezděčného učení. Slyšící dítě, na rozdíl od

neslyšícího (či těžce sluchově postiženého) dítěte, má neustálý kontakt se svým okolím,

neustálý příjem informací. Dítě s těžkým sluchovým postižením při ztrátě vizuálních

podnětů ztrácí přehled o světě a možnost přijímat informace a podněty. Dění kolem sebe tak

vnímá rozděleně, nevnímá kontinuitu, což ovlivňuje jejich chování, chápání událostí a

souvislostí a předvídání budoucnosti (Neubauer a kol., 2018).

Z důvodu omezených komunikačních možností a schopností je negativně ovlivněn i sociální

a citový vývoj. Dítě se hůře orientuje v mezilidských vztazích, hůře chápe jednání druhých

lidí. Nemá možnost slyšet a vnímat citové zabarvení řeči svého okolí (Neubauer a kol.,

2018).
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Pokud se neslyšící dítě narodí do slyšící rodiny (což odpovídá zhruba 90% narozených dětí

se sluchovým postižením) (Vymlátilová, in Říčan, Krejčířová a kol., 2006, s. 110), nemá

možnost vyjádření svých pocitů a potřeb. Nechápe a nerozumí svému okolí a to nechápe a

nerozumí jemu. Často pak dochází k situacím, kdy se dítě cítí být vyděleno z rodinného

života a kolektivu, cítí se být osamoceno. Neví, o čem si spolu jeho rodinní příslušníci

povídají, nemůže se zapojit do diskuse. Může mít pocit, že mají rodiče raději jeho slyšící

sourozence, že s nimi raději tráví čas a raději si s nimi povídají. Dochází tak k citové

deprivaci (Říčan, Krejčířová a kol., 2006; Neubauer a kol., 2018).


[…]


realizovatelné.

60

V každém případě by však bylo vhodné rodičům dětí se sluchovým postižením a PAS

zprostředkovávat možnosti společných setkávání a sdílení svých zkušeností. Jedná se o

velmi specifickou skupinu dětí, jejichž rodiny narážejí na řadu problémů ve svém sociálním

životě často pramenících právě z nepochopení a neporozumění jejich situace ze strany

rodiny, přátel, známých či úředních osob. Tato setkávání by bylo vhodné podporovat právě

ze strany odborníků, kteří s těmito dětmi pracují – kliničtí logopedi, poradci rané péče,

pracovníci SPC, speciální pedagogové působící ve stacionářích či ZŠ speciálních apod.

Zmíněná podpora by mohla být v podobě informačních a vzdělávacích seminářů, které by

byly pořádány v rámci těchto setkávání.

Za nutné považujeme také rozšíření informovanosti rodičů o důležitosti a komplexnosti

logopedické intervence ve věci rozvoje komunikace těchto dětí. V rámci některých zařízení

zaměřených na podporu dětí s PAS a jejich rodin jsou organizovány tzv. nácviky

komunikace pod vedením školených pracovníků. Doporučili bychom také užší a cílenější

spolupráci těchto pracovníků s klinickými logopedy, jež mají v péči společné klienty, neboť

ve sdílení zkušeností a informací napříč jednotlivými rezorty a profesemi shledáváme

klíčovost kvalitního rozvoje komunikace dětí se souběžným postižením sluchu a PAS.
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Závěr

Diplomová práce se zabývala problematikou rozvoje komunikace u dětí se souběžným

postižením více vadami – s poruchou autistického spektra a postižením sluchu

kompenzovaným kochleárním implantátem. Komunikace těchto dětí je zásadním způsobem

zasažena, neboť obě zmíněná znevýhodnění na ni mají nezpochybnitelný vliv. Vzhledem ke

kompenzaci sluchu využitím kochleárního implantátu by se dal očekávat velice dobrý vývoj

dítěte po jeho sluchové stránce. Adaptace dítěte na kochleární implantát je však výrazně

ovlivněna přítomností poruchy autistického spektra, která celkově zasahuje do všestranného

rozvoje dítěte.

Teoretická část práce byla rozdělena do třech kapitol. První z nich se věnovala specifikům

vývoje dítěte se sluchovým postižením, stručné charakteristice nejčastěji skloňovaných

klasifikací sluchových vad, kompenzačním pomůckám a možným dopadům sluchového

postižení na komunikační schopnost dítěte. Druhá kapitola popsala problematiku poruch

autistického spektra z hlediska jejich etiologie, symptomů v rámci diagnostické triády a

jejich dopadu na celou osobnost dítěte včetně emocionálních vztahů. Dále byly vyobrazeny

jednotlivé poruchy autistického spektra a jejich rozdíly a vliv PAS na komunikační

schopnost dítěte. Třetí kapitola teoretické části práce se zabývala komunikací a důležitostí

její role v mezilidských vztazích. Především se pak zaměřila na komunikační systémy

užívané dětmi se sluchovým postižením, resp. s poruchou autistického spektra, a možnostmi

komunikace dětí s kombinací těchto dvou znevýhodnění.

Poslední kapitola byla věnována empirické části, která představila kvalitativní výzkum

zaměřený na rozvoj komunikace u neslyšících dětí s poruchou autistického spektra po

kochleární implantaci. K výzkumu byla použita metoda rozhovoru a dotazníku s otevřenými

otázkami. Informanty výzkumného šetření byli jak rodiče dětí s PAS po kochleární

implantaci, tak odborníci, kteří s těmito dětmi a jejich rodinami pracují. Výsledky byly dále

porovnány se dvěma zahraničními studiemi.

Závěrem práce shrnuje, že kochleární implantát má beze sporu pozitivní vliv na všestranný

rozvoj většiny dětí s poruchou autistického spektra, a to včetně rozvoje komunikace.

Výsledky práce potvrzují, že většina neslyšících dětí s PAS i po kochleární implantaci ke

komunikaci nadále preferuje užívání znaků s podporou dalších komunikačních systémů.
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Řečová produkce zajišťující funkční komunikaci je přítomna zejména u dětí s lehčím typem

PAS bez porušení intelektu. Ze zisku kochleárního implantátu však profitují i takové děti, u

kterých se nepodaří řečové produkce docílit, neboť i ony se často naučí mluvené řeči

rozumět.

Lze tedy říci, že cíle diplomové práce byly naplněny a pro praxi speciální pedagogiky mohou

být přínosné. Téma se dotýká ne příliš prozkoumané problematiky, která by si zcela jistě

zasloužila větší pozornost odborné veřejnosti. Pro rodiče těchto dětí i odborníky by byla bez

pochyby přínosná společná setkávání, kde by rodiče mohli nacházet pochopení, pocit

sounáležitosti, ale také sdílet své zkušenosti nejen s ostatními rodiči, ale i s odborníky

různých profesí. Odborníci by zde mohli zajišťovat systematickou osvětu a současně čerpat

ze zkušeností rodičů i svých kolegů z jiných rezortů, což by přispívalo k zajištění větší

kvality a komplexnosti služeb. Neslyšící děti s poruchou autistického spektra a jejich rodiče

jsou velice specifickou skupinou, která potřebuje intenzivní podporu v mnoha oblastech.

Často se setkávají s nepochopením ze stran svého okolí a narážejí na velké množství

překážek v naplňování potřeb, nalézání vhodných vzdělávacích institucí a systematické

podpory. Právě se zaměřením na tuto problematiku by bylo možné v budoucnu realizovat

výzkumná šetření, jejichž výsledky by poskytly konkrétní informace o nedostatcích, které

rodiče těchto dětí v oblasti podpory a systematické péče pociťují a tím vymezily cíle dalšího

speciálně pedagogického a jiného odborného působení v této oblasti.
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