Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

doc. PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.

Analytická část:

Rozvoj komunikace u dětí s poruchou autistického spektra a kochleárním implantátem

Autor/ka magisterské práce

Bc. Alena Vovsová
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

25.05.2020
Podpis:

1. Shrňte doporučení z výzkumu pro sppg teorii i praxi. 2. Z

jakého pohledu by bylo možné dané téma ještě zkoumat? 3. Pokud

jsou v rodinách sourozenci, víte, jak komunikace mezi dětmi probíhá?

Předložená diplomová práce se zabývá tématem souběžného postižení sluchu a PAS, které je doposud v naší odborné literatuře

řešeno jen okrajově. Teoretická část diplomové práce je velmi přehledně zpracovaná. Autorka si v teoretické části práce

připravila východiska pro vypracování empirické části. V empirické části diplomantka zvolila kvalitativní design výzkumu, použila

rozhovory a dotazníky s otevřenými opověďmi a získaná data analyzovala pomocí selektivního protokolu tak, aby zodpověděla na

výzkumné otázky a dosáhla vytyčeného cíle. Získané výsledky jsou prezentovány srozumitelně, precizně a je možné je využít pro

sppg teorii i praxi. Ve zkoumaném výzkumném problému by bylo vhodné pokračovat i nadále, aby se rozšířilo povědomí o

možnostech kochleární implantace u dětí s PAS a ucelené následné rehabilitace.

Diplomovou práci lze doporučit k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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